おそらくは彼の時代にあまりもしばしば宣誓が用いられたことに對する反動として、Christは「ただ然り然り、否否といえ、之に過ぐるは悪より出づるなり」《Sit sermo vester: est, est, non, non. Quod amplius est, a malo est》、「我は汝らに告ぐ、一切誓ふな《Dico vobis: nolite iurare omnino》」⁽⁹⁾、弟子に宣誓を控へることを命じ、St Jacquesは彼の教えを繰り返してゐる。⁽¹⁰⁾しかし、どのような法制も社会も、この究極的な事実探知の方法を完全に放棄することはできない。例えば、ローマ人は、これを過度に用いしなかつたものの、ときにはこれを利用し、これについて必要不可欠な規定を設けていた。また、St Paul自身、繰り返して神による証に訴へることを余儀なくされた。⁽¹¹⁾ 教父、とくにSt JeromeとSt Augustin、初期の公会議はこのような矛盾する伝統を認めざるをえなかつた。偽誓のほかに禁止されたのは、聖職者による宣誓と異教の神に訴へる宣誓であった。このほかは、不要の宣誓を可能なかぎり避けることを要求することでは満足したのである。

キリスト教が蛮族世界と接触した時点において、このような中間的解決が絶対に不可欠であることが明らかになる。「信義を現す行為《fides facta》」という形式が支配的であつた契約や、訴訟において、ゲルマン人はつねに宣誓を行つていたからである。このような鞏固な慣習を直ちに廃止することは問題外であつた。とくに、ほかに証明手段がなければ、神判がそれに代つたであらうことは疑いがないからである。Charlemagneの時代にTheodulf⁽¹²⁾は、訴訟は多くの宣誓がなされる機会を提供し、被告は訴追

を免れるために、原告はその主張の正しさを裏づけるために、共同宣誓者はその親族あるいは保護者を支持するために、宣誓するが、これはすべて偽誓を増やすという結果を招きうるにすぎない、と述べている。教会は、古い時代からの宣誓禁止を堅持するだけではなく、とりわけ、教会裁判所における宣誓を少しすつローマ法的な証明方法をもって代えることによって、宣誓と戦った。

しかし、一二世紀にこの問題が解決される。もはや、矛盾する異なる法文のいずれかをとるはかなかったのである。Hughes de St Victor, Pierre Lombard といった神学者、法律家—— Gratien はその中のひとりである——の理論は、完全な一致を示してゐる。彼らの後継者、すなわち、Jean de Teutonique 乃至の教会学者、Vincent de Beauvais, Albert le Grand, St Thomas d' Aquin, Duns Scot 乃至の神学者は、St Augustin から借用した区別に基いて法文の矛盾を解決した。禁止されたのは、「虚偽を、あるいは、必要なく『Falsum, vel sine necessitate』善うこと、すなわち、偽誓と必要のない宣誓を自らの意思で行うことである。これ以外の場合、宣誓はたんに不完全な行為であつて、罪とされる行為ではない。宣誓を避けることが勧告されたが、それは、宣誓が宣誓する者にとって悪やのものであるというよりも、宣誓が危険をもたらすからであつた。「あなたも有用であり善であるかのように求められ、繰り返されるべきではなく、また、あなたも悪としてごまかすべく避けられるべきでもない」『Non est appetendum et frequentandum tanquam utile et bonum, nec omnino vitandum tanquam malum』。それは、ヤギとヤギを飼ふもの (necessite)、不快ではあるが、ときには欠くことのできなから禁むある。その価値はその使い方にあるのである。このような理論は Innocent III によつて正しいものとして認知された。「すなわち、ある種の事柄は、窃盗、姦通および決してなされるべきではないその種の行為のように、それ自体悪であるがゆゑに禁止される。しかし、ある種の事柄は、それ自体悪だからではなく繰り返しばしば行われるならば、そこから悪が生ずるがゆゑに、禁止される『Quaedam enim prohibentur quia per se mala sunt, ut furtum, adulterium et huiusmodi, quae non sunt aliquatenus facienda. Quaedam vero prohibentur ex causa, non quia per se mala sunt, sed quia, si fiant frequententer et multum, ex his mala sequuntur』。この酒の場合も同じである。

このようにして、数は限られるが、正当な理由がある場合、例えば、「和約を確認する場合、「信じて」しかるべきことを信じておぼしなる場合の裁判官を説得する場合『ad federa pacis confirmanda, ad persuadendum auditoribus, quando pigri sunt

credere quod eis utile est」は、忠誠または臣従の誓いの場合、訴訟として最も重要な点にかかわる場合、例えば、「無実を主張する場合『ad asserendam innocentiam suam』」は、宣誓が許されることとなる。⁽⁸¹⁾

これがカノン法の立場である。これは、「疑うに必要がある場合『in dubiis et necessariis』」のみ宣誓を認めるものであり、本質的に宣誓を、他の証明が不可能である場合でのみそれを用いることが許される補充的証明とするものである。Alexandre IIIの教令はこの点に関して明瞭であり、文書または証言によつて請求をすべしと証明している当事者に宣誓を命じ、宣誓がなされた後に事件について最終的な判決を下すべしと、なる頻繁に行われていた慣習を否認している。Alexandre IIIは、「他の適法な証明が存在しないことが明らかになつた場合とは異つて、この種の手段を用いるべきである『Tunc denum ad huiusmodi sit suffragium recurrendum, quum aliae legitimae probationes deesse noscuntur』」⁽⁸²⁾と述べ、この原則は、カノン法学者によつて維持せざることをなす。ローヤ法学者の場合には、たとひ宗教的権威が同様の結論を要求したとしても、ローヤ法源として賢明な論理に基づき普遍的な思慮の中で、同様の規則を採用するための十分な根拠を見出したのである。